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ÖZET 

Afganistan’ın, Kurtuluş savaşı yıllarında Ankara Hükümeti’ni 

tanıyan ilk devletlerin başında yer almış olması iki ülke arasındaki 
ilişkilerin daha da gelişmesine zemin hazırlamıştır. İki ülke arasında 

yapılan dostluk antlaşmaları, gönderilen elçiler, heyetler ve geliştirilen 

münasebetler neticesinde Türk-Afgan ilişkilerinde yeni bir dönem 
başlamıştır. Bu yeni dönem içerisinde Afgan Kralı Amanullah Han’ın 

Türkiye’yi ziyaret etmesi iki ülke ve toplum arasındaki ilişkilerin 
geliştirilmesi açısından oldukça önem taşımaktaydı. Bu ziyaret Türkiye 

Cumhuriyeti’nin dünya devletleri nezdinde tanınması açısından da 

önemliydi.  Böylelikle yeni kurulan Türkiye Cumhuriyet’i kendini 
dünyaya tanıtma açısından fırsat olarak gördüğü bu imkânı iyi 

değerlendirmek istiyordu. Tüm bunların yanında başta Gazi Mustafa 
Kemal Paşa olmak üzere devletin ileri gelenleri ilk defa yabancı bir ülke 

liderini misafir etmenin heyecanını yaşıyordu. Başta Gazi olmak üzere 

devletin zirvesi Afgan Kralı Amanullah Han’ın bu ziyaretine çok büyük 
bir anlam yükleyerek önem vermekteydiler. Devletin bu çabası dönemin 

basın organlarına olduğu gibi yansımış ve Kralın Türkiye’de geçirdiği 
her an tüm ayrıntılarıyla dönemin gazeteleri tarafından okuyucuya 

aktarılmıştır. Bu çalışmada Afgan Kralı Amanullah Han’ın Türkiye’de 

nasıl karşılandığı, İstanbul ve Ankara’da gerçekleştirdiği tüm ziyaret ve 
görüşmeleri basına yansıyan yönleriyle gösterilmeye çalışılmıştır. Ayrıca 

Afgan Kralı’nın Gazi ile olan münasebetleri, Türkiye’de gerçekleşen 
devrimlerden etkilenmesi ve bu reformları ülkesine taşıması ve 

sonrasında oluşan sonuçlar üzerinde de durulmuştur.   

Anahtar Kelimeler: Afganistan, Amanullah Han, Mustafa Kemal 
Paşa, Türk Basını, Reform 
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ABSTRACT 

Afghanistan to be the leading country among the states that 
recognize Ankara Government during the Turkish War of Independence 
laid ground for the developing relations between two countries. With the 

treaties of friendship, the accreditations and the developed relations 

between two countries, a new period started in Turkish-Afghan 
relations. In this new period, Afghan King Amanullah Han’s Turkey visit 

was all important in the sense of the development of the relations 
between two countries and nations. This visit was also important for 

Turkish Republic to be recognized by the other countries of the World. 

So, the newly established the Republic of Turkey was seeking for seizing 
this opportunity, which seemed to be a good chance for its recognition 

by the world. In addition to all these, notably Ghazi Mustafa Kemal 
Pasha and the prominent people of the state was having the excitement 

of receiving a foreign country leader for the first time. Firstly Ataturk 

and the leading people of the state were attaching great importance by 
assigning a great meaning to this visit of the Afghan king Amanullah 

Han. These efforts of the State reflected to the press organs of that 

period and any moment that the King spent in Turkey was transmitted 
in details to the reader by the newspapers. In this article, how Afghan 

King Amanullah Han welcomed in Turkey and his all visitations and 
meetings in Istanbul and Ankara have been tried to be shown as they 

are reflected in the press. Besides, the relations of Afghan King with 

Ataturk, how he was impressed by the reforms in Turkey and issued 
them into his country and the emerging results after all these were also 

emphasized. 

Key Words: Afghanistan, Amanullah Han, Mustafa Kemal Pasha, 

Turkish Press, Reform. 

 

Giriş 

Mustafa Kemal PaĢa CumhurbaĢkanlığı döneminde herhangi bir yurt dıĢı ziyareti 

gerçekleĢtirmemiĢtir. Buna karĢılık kendi döneminde birçok devlet adamı ülkemizi ziyarete 
gelmiĢtir. Bunların içinde Afgan Kralı Amanullah Han 1928’in Mayıs ayında Türkiye 
Cumhuriyeti’ni ilk ziyaret eden devlet adamı olmuĢtur. Kral Amanullah Han KurtuluĢ SavaĢı’nda 
Türkiye’yi desteklemiĢ ve böylelikle iki ülke arasında iyi iliĢkilerin temeli atılmıĢtır. Amanullah 
Han açık fikirli bir hükümdar olarak, ülkesinde bazı sosyal reformları gerçekleĢtirmek istiyordu. 
1928’de dünyadaki değiĢmeleri takip etme adına uzun bir Avrupa gezisine çıktı ve dönüĢte 
Türkiye’ye uğradı. Kısa sürede ülkede yaĢanan devrimlerle değiĢen Türkiye’yi görmesi ve Mustafa 

Kemal PaĢa ile yaptığı görüĢmeler kendisini derinlemesine etkiledi ve Afganistan’da reform 
hareketlerini hızlandırmasında etkili oldu. Kral’ın Türkiye ziyareti Mustafa Kemal PaĢa tarafından 
çok önem verilmiĢ, büyük bir samimiyetle karĢılanmıĢ ve gereken tüm protokol kuralları 
uygulanmıĢtır. Hükümetin, Kralın karĢılanmasına verdiği önemi, dönemin basın kuruluĢlarından 
takip etmek mümkündür. Hatta Afgan Kral’ı Türkiye’ye gelmeden önce Avrupa’daki seyahati ilgili 
haberler de gazetelerin ilk sayfalarında yer almaya baĢlamıĢtır. Kralın Türkiye’ye gelmeden 
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baĢlayan haber süreci ve gazetelerin bu seyahate olan ilgisi, Kralın gidiĢine hatta seyahatin 
ardından oluĢan yansımalarına kadar devam etmiĢtir.  

Türk Afgan İlişkileri 

1892 yılında Afganistan’da doğan Amanullah Han, babası Kral Habibullah Han’ın, 

1919’da suikast sonucu öldürülmesinin arkasından, amcaları Serdar Nasrullah Han ile Ġnayetullah 
Han’ın karĢı çıkmasına rağmen tahta çıkmayı baĢarmıĢtır. Amanullah Han’ın saltanata geçtiği 1919 
yılında Türkiye’de Mustafa Kemal PaĢa ulusal bir lider olarak adından söz ettirmeye baĢlamıĢtı. 
Mustafa Kemal PaĢa Anadolu’nun iĢgaline karĢı bağımsızlık mücadelesine girdiği dönemde, 

Amanullah Han da Afganistan’da Ġngilizlere karĢı yapılan mücadele neticesinde yapılan 
antlaĢmalar ile ülkenin bağımsızlığını ilan ederek Afganistan’ın ilk kralı olmuĢtur.  

Kral harbiye okulunda eğitim görmüĢ ve ordunun bir ferdi olarak ordu ile yakın temas 

içerisinde olmaya çalıĢmıĢtır. Ġngiliz karĢıtlığıyla tanınan Amanullah Han, tahta geçer geçmez 
Hindistan’ın, Afganistan’ın tam bağımsızlığını tanımasını istemiĢtir. Bu durum Afganistan ile 
Hindistan’ı sömürgesinde tutan Ġngiltere arasında ciddi bir anlaĢmazlığa yol açmıĢtı. Aynı dönemde 
Anadolu’da baĢta Ġngilizler olmak üzere iĢgalci güçlere karĢı verilen bağımsızlık mücadelesi her iki 
ülkenin benzer süreci yaĢamaları ülkeler arasındaki dostluğu pekiĢtirmiĢti.  

Afgan kralı Amanullah Han’ın kayın pederi Osmanlı Dönemi’nde Ġstanbul’da yetiĢmiĢ 

Mahmut Tarzi’dir. 27 yaĢında tahta çıkan Kral, Mahmud Tarzi’nin kızı Süreyya ile evlenmiĢtir. 
Afgan kralı Türklere çok güvenmekte ve yakınlık göstermekteydi. Bunun en güzel örneklerinden 
biri de, I. Dünya SavaĢı sonrasında 1920’de Afganistan’a giden Ġttihatçıların önemli isimlerinden 

Cemal PaĢa, Amanullah Han tarafından sevgiyle karĢılanmıĢ ve Afgan ordusunun eğitimi ile ilgili 
önemli bir görev verilmiĢtir. Kısa sürede önemli baĢarılar elde eden Cemal PaĢa Amanullah Han’ın 
güvenini kazanır. Ancak Cemal PaĢa’nın ansızın öldürülmesi Afganistan devleti özellikle 
Amanullah Han için de büyük kayıp olmuĢtur. Cemal PaĢa’nın baĢlattığı geliĢmeler akim kalsa da 
iki toplum arasında iliĢkiler kesilmemiĢtir.  

Osmanlı Tanzimat süreciyle girdiği BatılaĢma serüveninde diğer Ġslam toplumlarından 

daha farklı ve hızlı yol kat etmiĢtir. Batı ile olan iliĢkilerinde Araplar, Ġranlılar ve Afganlar coğrafi 
uzaklıklara uygun olarak daha geride kalmıĢlardır. Afganlar Osmanlı reformlarının özellikle askeri 
alanda yapılanların yakın takipçisi olmuĢlardır. Fakat Afganistan Türkiye’nin tarihi süreç içerisinde 
geçirdiği evreleri geçirmemiĢti. Afganların örnek aldığı Osmanlı’ya bakıĢ, Cumhuriyet dönemi 

Türkiye’sinde Atatürk devrimlerine özenme eğilimi doğurmuĢtur. Aynı zamanda Afganistan daha 
ulusal mücadele yıllarında Ankara Hükümeti’ni tanıyan ilk devletlerin baĢında yer almıĢ olması iki 
ülke arasındaki iliĢkilerin daha da geliĢmesine zemin hazırlamıĢtır. 

Böylelikle Türk-Afgan iliĢkileri Ankara’daki Büyük Millet Meclisi Hükümeti’nin Ağustos 

1920’de Abdurrahman Bey’i Afganistan’a temsilci göndermesiyle yeni bir ivme kazanmıĢtır.1 1 
Mart 1921’de Moskova’da imzalanan Türk-Afgan Dostluk AntlaĢmasıyla iliĢkilerde önemli bir 
adım atılmıĢtır. Türkiye bu antlaĢma ile Afganistan’ı tanımıĢtır. Ayrıca Afganistan’a öğretmen 
subay gönderileceği, Afganlıların eğitimi hususunda yardımcı olunacağı bildirilmiĢti. Bu arada 
Afgan Kralı Amanullah Han Milli Mücadele boyunca Anadolu harekâtına olan desteğini 
sürdürmüĢ, Türk halkının yanında olmuĢtur. BaĢta Mustafa Kemal PaĢa olmak üzere Türk 

komutanlarına çeĢitli niĢanlar göndermiĢtir. 1922 yılında ilk Türk elçisi olarak Kabil’e gönderilen 

                                                   
1 Büyük Millet Meclisi Reisi Mustafa Kemal imzasıyla ġark Cephesi Kumandanı Kazım Karabekir PaĢa’ya çekilen 

25.08.36(1920) tarihli Ģifre telgrafta Kabil Mümessilliğine atanan Abdurrahman Bey hakkında Ģu bilgiler verilmektedir: 
“…Anasıl Afganlı olup beĢ seneden beri Türkiye ordusu zabitanı meyanında bulunan Abdurrahman Bey, T.B.M.M. 

Hükümeti tarafından Emir-i Afgan nezdine Mümessil tayin edilmiĢ ve mumaileyh bundan beĢ gün mukaddem Erzurum 

ve Nahcivan’a uğramak üzere Moskova tarikile Afganistan’a azimet eylemiĢtir… Bu hususatın Halil PaĢaya da tebliğini 

rica ederim…” Bilal N. ġimĢir, Atatürk ve Yabancı Devlet BaĢkanları, T.T.K. Basımevi, C.I, Ankara, 1993, s, 5.  



282                 İlbeyi ÖZER

 

Turkish Studies 
International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic 

Volume 8/11 Fall 2013 

Fahreddin PaĢa ile Türk-Afgan iliĢkilerinde yeni bir dönem baĢlamıĢtır. Fahrettin PaĢa’nın 16 Eylül 
1922 yılında Türkiye’ye gönderdiği raporunda “Hindistan’da ordumuzun temadii muvaffakiyeti 
için dua edildiği gibi dünkü Cuma günü Afganistan’ın her tarafından ayni surette dua edilmesi 
zımnında Alahazret Afganistan Emiri Hazretleri tarafından emir verilmiĢ olduğu…”2 Ģeklinde 
verdiği beyanlarda Afgan yönetici ve halkının Türkiye’ye nasıl bir duyguyla bağlı olduklarının 

anlaĢılması açısından önem taĢımaktadır. Lozan AntlaĢması sonrasında Afganistan Kralı 
Amanullah Han, Mustafa Kemal PaĢa’yı tebrik eden ilk devlet baĢkanları içerisinde yer almıĢtır. 
Cumhuriyet’in ilanı ve Mustafa Kemal PaĢa’nın cumhurbaĢkanı olması münasebetiyle gönderilen 
tebrik mektubu ile iki ülke arasında dostluk iliĢkileri daha da pekiĢmiĢtir.  

Türkiye’deki devrimler bu süreçte Afgan yönetimi tarafından dikkatle ve takdirle takip 

edilmiĢtir.  Kral Amanullah Han, Türkiye’deki değiĢimden çok etkilenmiĢ ve bu değiĢimleri kendi 
ülkesine taĢımak istemiĢtir. Cumhuriyet dönemi devrim düĢünceleri Afgan ordusunu eğitmek için 
gönderilen Türk subayları aracılığıyla Afgan yönetici kadroları arasında yayılmaya baĢlamıĢtır. Bu 
süreçte Mustafa Kemal PaĢa’da Afganistan’ın bağımsızlık yıldönümlerini kutlamıĢ ve çeĢitli 
hediyeler göndermiĢtir. Ayrıca Türkiye Afganistan’a öğretmen, subay ve doktor gibi çeĢitli 

dallarda uzmanlar göndermenin yanında, Afgan gençlerinin Türkiye’ye eğitim amaçlı gelmesi 
sağlanmıĢtır. Ayrıca 1926 yılında bakanlar kurulu kararlarıyla Afgan ordusuna askeri malzeme ve 
silahlar hediye olarak gönderilmiĢtir. Bu karĢılıklı jestler Afgan Kralının Mayıs 1928’de 
Türkiye’ye yaptığı ziyaret ile iliĢkiler zirve yapmıĢtır. Ziyaret sonrası baĢta askeri olmak üzere 
birçok heyet Afganistan’a gönderilir olmuĢtur.3 Türkiye ile Afganistan arasındaki bu dostluk havası 
Hindistan ve civarında etkili olan ve bölgeyi kontrolünde tutan Ġngilizleri kısmen 
endiĢelendirmiĢtir.4 Bütün bu geliĢmeler Ġngilizler tarafından dikkatle izlenmiĢtir. Diğer taraftan 

Cumhuriyet’in ilanından sonra Türkiye’deki Hilafet kurumunun kaldırılması, Hint 
Müslümanlarının gücünü Ġngilizler karĢısında zayıflattığı söylenebilir. Buna bağlı olarak 
Amanullah Han’ın çok arzuladığı Panislamizm planlarını hayata geçirememesi bölgedeki Ġngiliz 
etkisinin daha etkili olmasına sebep teĢkil etmiĢtir.5 

Bütün bu geliĢmelerle beraber Kral Afganistan’ı modernize etmeye çalıĢmıĢ, maliye 

alanında da büyük ıslahatlar yapmıĢtır. Kral tutuculuğa karĢı çıkmanın yanında hâkimiyetinin ilk 
yıllarında Müslümanları birleĢtirmeye ve Ġslâm dünyasından yardım almaya gayret etmiĢtir. Daha 
sonraki politikalarında din ve siyaset ayrılığı düĢüncesi üzerinde yoğunlaĢtığı görülmüĢtür. Ancak 
Afganistan’ın geleneksel yapısı Türkiye’ninkine benzeyen laiklik anlayıĢının oluĢmasına engel 
olmuĢtur. Böylelikle Amanullah Han planladığı reformları hayata geçirme konusunda Atatürk gibi 

baĢarılı olamamıĢtır. 

Afgan Kralı Amanullah Han’ın Seyahati 

Afganistan’da oluĢan istikrar ortamını fırsat bilen Afganistan Kralı Amanullah Han, Aralık 
1927’den Temmuz 1928’e kadar, Kraliçe Süreyya baĢta olmak üzere parlamento baĢkanı, bazı 
bakanlar, Kabil valisi, üst düzey yöneticiler ve danıĢmanlarından müteĢekkil kalabalık bir heyetle 

Hindistan, Avrupa’nın birçok ülkesi, Mısır, Türkiye ve Ġran gibi Müslüman ülkelerinde aralarında 
bulunduğu coğrafyayı inceleme maksadıyla bir gezi planlanmıĢtı. Kralın bu gezisi kendi ülkesinde 
temkinli yaklaĢılmıĢ hatta Afgan kamuoyu Kralın yabancı ülkelere seyahat fikrine sıcak 
bakmamıĢlardır. Her Ģeye rağmen Kral “Büyük Tur” dediği gezisine çıkmıĢtır. Bu gezi kendi 

                                                   
2 ġimĢir, a.g.e, s, 9.   
3 Ġkdam, 2 Nisan 1929. (“Afganistan’da ki heyeti askeriyemiz avdet için yola çıktı” baĢlığı ile verilen haberde; gönderilen 

heyetin Kandihar’dan uçakla Rusya’ya oradan Kazım PaĢa’nın riyasetinde Odesa limanından Türkiye’ye dönüĢ haberi 

konu edilmiĢtir.) 
4 Mehmet Saray, Afganistan ve Türkler, Ankara, 2002, s, 116 vd. 
5 Mehmet Köçer, BolĢevik Ġhtilali Sonrasında Afganistan Üzerinde Ġngiliz-Rus Mücadelesi, Ġlahiyat Fakültesi Dergisi, 

9,1, 2004, s, 79-86.  
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dönemi içerisinde ilk ve tek örnek olarak kabul edilebilir. Afgan kralının bu gezisi ülkesini 
dünyaya tanıtma ve Batı Medeniyeti’ni tanıma açısından ilginç bir yöntem olarak tarihte yerini 
almıĢtır.  

 Kral ve maiyeti önce trenle Karaçhi’ye oradan 14 Aralık 1927’de Bombaya geçmiĢ, 17 
Aralık’ta deniz yoluyla Mısır’a hareket etmek üzere kentten ayrılmıĢlardır. Dokuz gün süren deniz 

yolculuğundan sonra, 26 Aralık’ta Mısır’ın Said limanına, oradan trenle Kahire’ye geçmiĢtir. 
Büyük bir coĢkuyla karĢılanan Kral, On gün kaldığı Mısır’dan ayrılarak 3 Ocak 1928’de Ġtalya’nın 
Napoli kentine, oradan trenle 8 Ocak’ta Roma’ya varmıĢtır. Kralın heyetindeki kadınlar Roma’da 
peçelerini çıkartmıĢ, törenlere büyük oranda katılır olmuĢlardır. 12 Ocak tarihinde Papa tarafından 
da kabul edilen Kral buradan ayrılarak Fransa’ya hareket etmiĢtir. 23 Ocak’ta Nice’e varan Kral 
buradan Paris’e geçer. Daha sonra Belçika ve Ġsviçre ziyaretlerinden sonra 20 ġubat’ta Almanya’ya 
geçen heyet burada uzun süre kalıp temaslarda bulunmuĢtur. Kral tarihi yerleri gezmek yerine 
askeri tesisler, fabrikalar ve eğitim kurumlarını görmeyi tercih etmiĢtir. Buradan Ġngiltere’ye geçen 

Kral 23 günlük ziyaretinde Londra üzerinden uçakla uçmuĢ ve bir denizaltıyla seyahat etmiĢ, askeri 
tatbikatları izlemiĢtir. Afgan heyeti daha sonra Polonya üzerinden Sovyetler Birliğine 
geçmiĢlerdir.6 Nihayetinde burada on beĢ gün geçiren Afgan Heyeti 18 Mayıs da Kırım’dan 
Türkiye’ye hareket ederek yaklaĢık iki hafta sürecek Türkiye gezisine baĢlamıĢtır. Türkiye’den 
sonra deniz yoluyla Batum, sonrasında Bakü üzerinden Ġran’a geçerek seyahatini tamamlayan Kral, 
1 Temmuz’da Kabil’e varmıĢtır. Kabil’de üç gün üç gece süren Ģenlikler yapılmıĢ, Kraliçe ile 
birlikte üstü açık bir arabayla Kabil sokaklarından geçerek halkı selamlamıĢtır.7 Afgan Kraliçesi ilk 

defa halkın önünde böyle bir törende yer almıĢtır.  

Afgan Kralı’nın Türkiye’ye Gelişi   

Avrupa seyahatini tamamlayan Afganistan Kralı Amanullah Han, gezisinin son bölümünde 

Ġran ziyareti öncesinde takvimler 20 Mayıs 1928’i gösterirken ve eĢi Kraliçe Süreyya ile birlikte 
Türkiye’ye resmi ziyaret gerçekleĢtirmiĢ, CumhurbaĢkanı Mustafa Kemal PaĢa’nın resmi konuğu 

olmuĢtur.8 Afgan Kralı daha Ġstanbul’a gelmeden günler öncesinde Türk basınında bu ziyarete özel 
önem verildiği ile ilgili haberler çıkmaya baĢlamıĢtı. Kralın kerimesi ve kayınvalidesinin 8 Mayıs 
tarihinde Çatalca’ya trenle gelmesi ve burada karĢılanması gazetelerde yer bulmuĢtu bile.9 9 Mayıs 
tarihli gazetelerinin manĢetleri, Kral’dan önce gelen yakınlarının fotoğraflarıyla süslenmesi Kral’ın 
ziyaretine ne kadar önem verileceğinin birer habercisi niteliğindeydi.10 Kral gelinceye kadar 
Ġstanbul’da kalan misafirler Ġstanbul’un tarihi alanlarını gezmeyi ihmal etmemiĢlerdi.11 

Kral’ın ziyaretinin Türkiye açısından önemi büyüktü. Ankara’nın baĢkent olmasından 

sonra Türkiye’ye gelen ilk devlet baĢkanı unvanı taĢıyordu. Batılı ülkelerin Ankara’yı daha baĢkent 
olarak görmekte zorlandığı bir ortamda bu ziyaret yeni Türkiye için önem taĢımaktaydı. Bu ziyaret 
için her türlü ayrıntının düĢünüldüğü bir program Müdafaa-i Milliye ve Hariciye Vekâleti 

                                                   
6 Hakimiyet-i Milliye, 3 Mayıs 1928. 
7 Bilal N. ġimĢir, Atatürk ve Afganistan, Asam, Ankara, 2002 s, 211. 
8 ġimĢir, age, s, 151-152. 
9 Cumhuriyet, 8 Mayıs 1928. (Kralın kerimesi ve kayınvalidesini Çatalca’da karĢılayıp Sirkeciye kadar eĢlik eden 

Ġstanbul erkânı içinde Ġstanbul valisi Mithat Bey, ġehremini Muhiddin Bey, Polis Müdürü ġerif Bey, Halk Fırkası 

MüfettiĢi Hakkı ġinasi PaĢa hazır bulunmuĢlardır. Saat 18:30 da Sirkeciye gelen tren burada Jandarma ve Polis 
müfrezelerinin resmen selamıyla karĢılanmıĢ Kral gelinceye kadar misafirler Vali Bey’in konağında misafir 

edilmiĢlerdir.) 
10 Cumhuriyet, 9 Mayıs 1928. (Gazete manĢetinde “Afgan Kralı Hazretlerinin kerimesi ile kayınvalidesi hanımefendiler 

ve kayınbiraderi dün akĢam Ģehrimize geldiler.” ifadesine yer verirken altında ise büyük boylarda fotoğraflarla gazetenin 
ilk sayfasını hemen hemen bu habere ayırdığı görülmüĢtür.) 
11 Cumhuriyet, 11 Mayıs 1928. (Kralın yakınları evkaf müzesinin yanında Ġstanbul camilerini ziyaret etmiĢ, Mimar 

Sinan’ın mezarını özellikle görmüĢ, hatta adaları dahi gezmiĢlerdir. Gazete manĢetlerinde yer bulan bu haber büyük 

ebatlarda fotoğraflarla da süslenmekteydi.)  
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tarafından kapsamlı bir ziyaret programı hazırlanmıĢtı. Program Ġcra Vekilleri Heyeti’nin 18 Nisan 
1928 tarihli toplantısında kabul edilmiĢti.12 Aynı toplantıda Kralı Rusya’dan getirmek için Seyr-i 
Sefain Müdüriyet-i Umumiyesi’nin “Ġzmir” vapurunun kiralanmasına ve ayrıca Peyk-i ġevket ve 
Berk-i Satvet torpido muhriplerinin de eĢlik etmesi kararlaĢtırılmıĢtı.13 Kralı getirecek heyette 
CumhurbaĢkanı’nı temsilen Birinci Ferik Fahrettin PaĢa ve Ferik Naci PaĢalar, eĢleri, Kabil sefiri 

Nabil Bey, Burhaneddin Bey, Âli Bey, TeĢrifat Genel Müdür Muavini Sadullah Bey ve iki yaver 
görevlendirilmiĢlerdir.14 Afgan Sefiri Gulam Ceylani Han ise arzu ettikleri takdirde heyete 
katılabileceği bildirilmiĢtir.15 Heyette ayrıca gazetecilerde bulunmaktaydı. 

 Afgan Kralı’nın geliĢi Türkiye için çok önemliydi. KarĢılama törenleri adeta bir 

seferberliğe dönüĢmüĢtü. Kral, eĢi ve maiyeti gemiyle Ġstanbul’a gelecek, oradan trenle Ankara’ya 
getirilecekti. Hatta Kral’ın Ġstanbul’a getirilmesi için hazırlanan vapura iki de muhrip eĢlik 
edecekti. Kralı getirecek Ġzmir vapuru masraftan kaçınılmayarak özel olarak hazırlanmıĢtır. Kral ve 
Kraliçe ve maiyetleri için özel kamaralar hazırlanmıĢtı. Bunlara ek olarak halılar döĢenmiĢ yemek 
salonu ve üst güverte en iyi Ģekilde tefriĢ edilmiĢtir. Ġzmir vapurunda çeĢitli düzenlemeler yapılmıĢ 
Kral ve Kraliçe’nin kalacağı kamaralar değerli tablolarla süslenmiĢ, bazı kamaralar geniĢletilmiĢ, 

salonda bir kıĢ bahçesi oluĢturulmuĢ, ipek perdeler asılmıĢ, yatak ve yastıklar tamamen kuĢ 
tüyünden yapılmıĢtır. Ġzmir vapuruna gösterilen bu ihtimam dönüĢ yolunda Kral tarafından büyük 
bir memnuniyetle karĢılanmıĢ ve vapurdaki intizamı takdir ederek hatıra defterine yazdıkları 
takdirname sonraki günlerde gazetelerde yer almıĢtır.16 

Kral ve mahiyetini almak üzere 16 Mayıs 1928 tarihinde Ġstanbul’dan hareket eden Ġzmir 

Vapuru’nun kaptanı Amerika’ya gidip gelme tecrübesi olan Lütfi Kaptandır. Gemi daha hareket 
etmeden basın üzerinden Ģöhret olmuĢtu bile.17 Geminin Karadeniz açıklarında yakalandığı 
fırtınadan Lütfi Kaptanın tecrübesiyle kurtulduğu dönemin gazetelerine yansımıĢtır.18 Geminin 
gidiĢindeki tüm ayrıntılar, gazeteci Kemal Salih Bey tarafından Ġstanbul’daki gazeteye 
bildiriliyordu.19 Gemi 17 Mayıs tarihinde gün ortasında Sivastopol Limanı’na vardığında Rus 

gemileri top atıĢlarıyla karĢılamıĢtı.20 Ġzmir Vapuru’na geçen Kral ve maiyeti Rus devlet ricaline 
veda ederek 18 Mayıs’ta Rusya’dan ayrılmıĢtı. Uğurlama töreni oldukça görkemli geçmiĢti. Afgan 
Kralı Ġzmir Vapuru’na geçtikten sonra karĢılama heyeti ve gazetecilerle öğle yemeği yemiĢti. 
Kendisine gelen mülakat talebini kabul ederek Türkçe konuĢtuğu bir söyleĢi de gerçekleĢtirmiĢti. 
“Türkler bizim ve tüm Doğu dünyasının gözbebeğidir. O ne yaparsa biz de onu yaparız” diyerek 
daha Türkiye’ye gelmeden Türkiye’yi model olarak alabileceklerinin ilk sinyallerini veriyordu. Bu 
arada Kral ve Kraliçe’yi taĢıyan gemi Ġstanbul’a yaklaĢmıĢtı. Tarihler 19 Mayıs günü saat 16.00’yı 

gösterdiğinde Ġstanbul boğazının 3 mil açığında görünen Ġzmir Vapuru donanmaya bağlı beĢ gemi 
tarafından karĢılandı.21 Kral daha yolda iken yayınlanan 19 Mayıs tarihli Cumhuriyet gazetesi 

                                                   
12 Hikmet Öksüz, “Türkiye Cumhuriyeti Devleti’nin Ġlk Resmi Konuğu: Afgan Kralı Amanullah’ın Türkiye Ziyareti (20 
Mayıs- 2 Haziran 1928)”, Pax Ottomana Studiet in Memoriam Prof. Nejat Göyünç, NeĢr. Kemal Çiçek, Ankara, 2001, s, 

771-772. 
13 Cumhuriyet, 16 Mayıs 1928., Ġkdam, 16 Mayıs 1928. 
14 ġimĢir, Atatürk ve Afganistan, s, 153., Ġkdam, 17 Mayıs 1928. 
15 KarĢılama programı saat ve dakikasına kadar tüm ayrıntılarıyla belirlenmiĢtir. Ayrıntı bilgi için bkz. Bilal N. ġimĢir, 

Atatürk ve Yabancı Devlet BaĢkanları, s, 24-31.   
16 Cumhuriyet, 21Mayıs 1928. 
17 Cumhuriyet, 15 Mayıs 1928. 
18 Cumhuriyet, 18 Mayıs 1928. 
19 Cumhuriyet, 17 Mayıs 1928. (“Seyahat sakin bir havada çok güzel ve neĢeli bir surette devam ediyor.” ġeklindeki 

gazete manĢetinin altında tüm ayrıntılara yer verildiği görülmektedir.) 
20 Ġkdam, 18 Mayıs 1928.,Cumhuriyet, 18 Mayıs 1928. (Ġzmir vapuru Sivastopol’de Rus filosu tarafından selamlanarak 
merasimle karĢılandı” Ģeklinde manĢet Sivastopol limanından manzaralar eĢliğinde gazetenin ilk sayfasında yer 

verilmekteydi.) 
21 Cumhuriyet, 20 Mayıs 1928. 
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büyük puntolarla ve kırmız harflerle attığı manĢetinde “HoĢ geldiniz aziz misafirlerimiz…” diyerek 
ilk sayfayı hemen hemen bu ziyaretle ilgili haberlere ayırdığı görülmüĢtür.22 Hamidiye ve Mecidiye 
kruvazörleri 21 pare top atıĢıyla Kral ve Kraliçeyi selamladılar. Ayrıca misafirleri Ġstanbul’da 25 

uçaktan oluĢan bir hava filosu da karĢılamıĢtı. Hamidiye kruvazöründen Ġzmir Vapuru’na çıkan 
heyet içerisinde ise; Vali, Kolordu ve Donanma Komutanları, ġehremini, Halk Fırkası MüfettiĢi, 
Darü’l-Fünun öğrencileri adına ise genç bir kız bulunmaktaydı.23 

Ġzmir Vapuru, karĢılama heyeti eĢliğinde Ġstanbul’da Boğaz’ın iki yakasında ellerinde Türk 

ve Afgan bayrakları sallayan kalabalık bir halk kitlesi tarafından büyük bir coĢkuyla 
karĢılanmıĢtı.24 Ġzmir Vapuru Ġstanbul Boğazı’nı geçerek saat 18.20’de HaydarpaĢa rıhtımına 
yanaĢtı. Selimiye kıĢlasında atılan 21 pare top ateĢini müteakiben Türk ve Afgan milli marĢlarının 
baĢlayan resmi karĢılama töreniyle devam etmiĢtir. KarĢılama esnasında Ġstanbul halkının 
gösterdiği samimi ilgi, merasim icabı olmaktan öte dostça ve kardeĢçe bir tezahürat haline 
dönüĢmüĢtür. KarĢılama töreni tüm ayrıntılarıyla bir gün sonraki gazetelerde fotoğraflar eĢliğinde 

verilmiĢti. Kral ve Kraliçe’nin kıyafetleri o günkü Türkiye Ģartlarına uygundu. Kral baĢında Ģapkası 
Kraliçe ise yakası kürklü paltosu ve açık saçlarıyla dikkat çekmekteydi. Cumhuriyet gazetesi ilk 
sayfasını Kralın geliĢine ayırmıĢtı. Ġlk sayfada Kral ve Kraliçe’ye ait çok sayıda fotoğrafa yer 
verilmiĢti. ManĢette ise: “KardeĢ Afganistan’ın ziĢan hükümdarları dün Ģehrimize geldiler ve 
Ġstanbul halkı tarafında candan tezahürat ile istikbal edildiler” Ģeklinde bir ifade yer almaktaydı.25 
Haberin devamında ise Kral Amanullah Han’ın ilk beyanı yine manĢetten duyurulmuĢtu. Kral Ģöyle 
demektedir; “Türkler, siz bizim göz bebeğimizsiniz, burada kardeĢ bir milletin içinde 

bulunduğumdan dolayı çok memnunum, sizleri hürmet ve muhabbetle selamlarım, Afganlılar sizin 
kardeĢlerinizdir, bütün milletim tarafından sizi selamlar söylüyorum. Afiyetlerinizi... isterim.” 
ġeklinde beyanı ilk sayfadan Türk halkına duyurulmuĢtur.26  Ġkdam gazetesi ise ilk sayfasını Kral 
ve Kraliçenin büyük boy fotoğraflarının üzerine “…Afgan Kralı Amanullah ve kıymetli refikaları 
Kraliçe Süreyya Hazretleri dün Ģehrimize teĢrif buyurdular…” Ģeklinde baĢlığın altına Afgan Kralı 
diyor ki: “Ben gözlerimi ne kadar seviyorsam, Türkleri de o kadar seviyorum.” beyanı eklendiği 
görülmüĢtür.27 Ayrıca karĢılama törenine ait çok sayıda fotoğrafta gazetenin ilk sayfasını 
doldurmuĢtur. Tören sonrası kendileri için hazırlanan özel vagona geçen Kral ve Kraliçe’yi taĢıyan 

tren 18.50’de Ankara’ya doğru harekete geçmiĢtir. Trende Prenses Nurulserac, Huriye Tarzi 
Hanımlar ve Mesaib-i Serdar Hasan Han da bulunuyordu. Heyeti Ġstanbul Valisi, Kolordu 
Kumandanı, ġehremini ve Polis Müdürü Gebze’ye kadar refakat ederek uğurlamıĢlardır. 

 Afgan Kralı’nın Ankara’daki Temasları 

Türkiye Cumhuriyeti Devleti’nin ilk resmi ziyaretçisi olması ve KurtuluĢ SavaĢı yıllarında 

Türkiye’ye destek veren Afgan Kralına CumhurbaĢkanı Mustafa Kemal PaĢa büyük önem 
göstermekteydi. Afgan Kralı 6 ay süren Avrupa gezisinden sonra Türkiye’deki değiĢimi görmek 
için Türkiye’ye gelme isteği, o dönemde dıĢ ülkelerle yakın temas kuramamıĢ Türkiye 
Cumhuriyet’inin uluslararası alanda tanınması için önem arz etmekteydi. Ġstanbul’da bulunan 
yabancı elçilikler beĢ yıl geçmesine rağmen Ankara’ya taĢınmamaları yeni Türkiye’nin dıĢ dünya 
açısından tanınmasının hangi seviyede olduğunu göstermesi açısından dikkate değerdi. 

Mustafa Kemal PaĢa, Türkiye’ye resmi ziyarette bulunan ilk devlet baĢkanı olması 

dolayısıyla Afgan Kralı ile özel olarak ilgilenmekteydi. Kralın herhangi bir ülke liderinden farklı 
olarak dostane bir tarzda karĢılanacağı ifade edilmiĢ ve hazırlıklar günler öncesinden baĢlamıĢtır. 

                                                   
22 Cumhuriyet, 19 Mayıs 1928. 
23 Ġkdam, 20 Mayıs 1928. 
24 Cumhuriyet, 20 Mayıs 1928. 
25 Cumhuriyet, 20 Mayıs 1928. 
26 Cumhuriyet, 20 Mayıs 1928. 
27 Ġkdam, 20 Mayıs 1928. (Fotoğrafların birçoğunda Kraliçe Süreyya’nın baĢı açık olarak yer aldığı görülmüĢtür.) 
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Bu süreçte gazetelerde Afganistan hakkında her türlü bilgiye rastlamak mümkündü. Bütün 
dikkatler Afganistan üzerine yoğunlaĢmıĢ, gazetelerde Afganistan ile ilgili haberler çoğalmıĢtı.28 
Kral ve Kraliçeye uygulanacak program ve takdim edilecek hediyeler önceden belirlenmiĢtir. 
Kralın karĢılanması ile ilgili hazırlıklar Ankara’da bütün hızıyla devam etmekteydi.29 Ziyaret 
öncesi, Ankara’da hummalı bir çalıĢma baĢlamıĢtı. Kralın geçeceği caddenin kenarlarına baĢka 

yerlerden sökülerek getirilen ağaçlar dikilerek kısa sürede yollar yeĢillendirildi. Ankara Palas 
inĢaatına hız verilerek kralın gelmesinden önce tamamlanmıĢtı. Ankara’nın ilk modern otelinin ilk 
misafirleri Kral ve maiyeti olacaktı. Etnografya Müzesi’nin açılıĢı da Kralın geleceği güne 
yetiĢtirilmeye çalıĢılıyordu. 20 Mayıs 1928 günü Ankara’ya varan Kral ve maiyeti Ankara 
istasyonunda bizzat CumhurbaĢkanı Mustafa Kemal PaĢa tarafından karĢılanmıĢtır.30 KarĢılamada 
protokol kuralları büyük bir titizlikle uygulanmıĢtır. KarĢılama heyetinde bulunanlar 
Reisicumhur’un sağında, solunda ve arkasında olacak Ģekilde protokol sıralamasında yerlerini 

almıĢlardır. Törende Meclis BaĢkanı Kazım PaĢa, BaĢbakan Ġsmet PaĢa, Genelkurmay BaĢkanı 
Fevzi Çakmak PaĢa, Bakanlar Kurulu Üyeleri, Kuvvet Komutanları, Yüksek Yargı mensupları, 
MüsteĢarlar ve diğer üst düzey yöneticiler katılmıĢtır.31 Ankara halkı büyük bir coĢkuyla Kralı 
karĢılamıĢ Kralın geçeceği yollar Türk Afgan bayrakları ile süslenmiĢti. Gazeteler 21 ve 22 Mayıs 
tarihli nüshalarında hemen hemen ilk sayfalarını kralın geliĢi ve temaslarıyla ilgili fotoğraf ve 
haberlere yer verdiği görülmüĢtür.32 

 Buradan Ankara Palas oteline geçen Kral, otelin balkonundan Ankaralıları selamladı. Kral 

Öğle yemeğini yedikten sonra heyetiyle birlikte Çankaya KöĢkü’ne iade-i ziyarette bulunmak için 
hareket etmiĢtir. Buradan Mustafa Kemal PaĢa ile beraber Meclise geçerler. Mecliste Latin 
harflerinin ve rakamlarının kabulü ile ilgili görüĢmeler yapılmaktaydı.33 Bir müddet meclisteki 

çalıĢmaları büyük bir dikkatle izleyen Kral yapılması planlanan yeniliklerle ilgili bilgi aldıktan 
sonra meclisten oteline geçmiĢtir. Sonrasında Mustafa Kemal PaĢa’nın, Ģerefine verdiği akĢam 
yemeğine34 katılan Kral yemekten sonra iki ülkenin liderleri karĢılıklı dostlukları pekiĢtiren 
konuĢmalar yapmıĢlardır.35 Bu konuĢmalar Fransızcaya çevrilip yabancı büyükelçiliklere ve basına 
da verilmiĢtir. 21 Mayıs günü Meclise gelen Kral burada yabancı sefirlerle bir görüĢme 
gerçekleĢtirir ve saat 13.00’de ise, BaĢvekil Ġsmet PaĢa tarafından Çankaya’da verilen öğle yemeği 
davetine katılır. Yemeğe Gazi’de katılmıĢtır. Yemek sonrasında Gazi ve Kral 16.30’da misafirlerin 
Ģerefine düzenlenen at yarıĢlarını izlemek üzere koĢu alanına geçerler.36 At yarıĢlarını izleyen kral 

ve Kraliçe, Atatürk’ün atı Algrette’nin yarıĢları kazanması üzerine Mustafa Kemal PaĢa’yı tebrik 
etmiĢlerdir.37 AkĢam ise Hariciye Vekili Tevfik RüĢtü Bey tarafından misafirlerin Ģerefine Ankara 

                                                   
28 Cumhuriyet 15 Mayıs 1928. (“Afganistan’ın mazisine ve haline umumi bir nazar” baĢlığı altında Afganistan haritası 

eĢliğinde Afganistan’ın coğrafi özellikleri ve tarihi baĢta olmak üzere birçok özelliği tanıtım amaçlı günlük yazı dizileri 

halinde okuyuculara aktarılmaktadır.)  
29 Ġkdam, 20 Mayıs 1928. 
30 Ġkdam, 21 Mayıs 1928. 
31 ġimĢir, a.g.e, s, 27.   
32 Cumhuriyet, 21-22 Mayıs 1928. 
33 Hâkimiyet-i Milliye, 21 Mayıs 1928. 
34 (Yemekte Dolmabahçe Sarayından getirilen yaldızlı gümüĢ ziyafet takımları kullanılmıĢtır.) Mehmet Köçer, Türk – 

Afgan ĠliĢkileri (Amanullah Dönemi 1919-1929), BasılmamıĢ Doktora Tezi, Fırat Üniversitesi, 2004, s,198.  
35 Ġkdam, 21 Mayıs 1928. (Gazete manĢetinde “Reisi Cumhur Hazretleri dün gece Afgan Kralı Amanullah Hazretlerine 

mükellef bir ziyafet verdiler” “Ġki büyük devlet reisinin tarihe geçecek nutukları” Ģeklinde baĢlıklar eĢliğinde ziyaretin 
tüm ayrıntıları okuyucuya duyurulmaktaydı.) 
36 Cumhuriyet, 24 Mayıs 1928. (“Ankara’da evvelki gün Gazimizin ve Hükümdar Hazretlerinin huzurunda yapılan at 

yarıĢlarına ait intibalar” baĢlığıyla verilen haberde at yarıĢlarıyla ilgili bilgi alan Kraliçe’nin görüntüsü de ilk sayfadan 

verilmiĢtir.) 
37 Ġkdam, 22 Mayıs 1928. (“Dün öğleden sonra Ģereflerine tertip edilen at koĢuları, halkın candan ve samimi 

tezahüratlarına yeni bir vesile oldu, Kral Hazretleri atı birinci gelen BaĢvekilimizi halkın alkıĢları arasında tebrik ettiler” 

Ģeklinde haber manĢetiyle iki lider arasındaki münasebeti okuyucularına fotoğraflar eĢliğinde sunmuĢtur.) 
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Palas Otel’inde bir ziyafet verilir. Böylece Kralın Ankara’daki üçüncü günü tamamlanmıĢ olur. 22 
Mayıs günü ise Ankara’nın yerel yöneticileri Vali Vehbi Bey baĢkanlığında Kralı ziyaret ederler. 
Vali Bey, Kral hazretlerine Ankara halkının hürmet ve tazimlerini iletmiĢ aynı Ģekilde Kral da Türk 

halkına olan hürmet ve muhabbetlerini ifade etmiĢtir. Bu görüĢmede ġehr Emini tarafından 
Gazi’nin “Ganuniga” tarafından yapılmıĢ büstünü ve yerli mamulâttan milli motif iĢlemeli iki 
seccade ve Kraliçenin Ankara’yı hatırlaması için Ankara fotoğraflarından oluĢan bir albümü hediye 
olarak takdim edilmiĢtir.38 Bu görüĢme sonrasında öğle yemeğini Hariciye Vekili Tevfik RüĢtü 
Bey’le yedikten sonra akĢam saat 18.00’de Meclis BaĢkanı Kazım PaĢa’nın köĢkünde Ģerefine 
verildiği çay ziyafetine katılır. Aynı akĢam Kral, Gazinin Ģerefine Ankara Palas Otel’inde verilen 
yemekte tekrar bir araya gelmiĢlerdir. Bu görüĢme ile birlikte Kralın Ankara’daki resmi programı 

nihayetlenmiĢ olur. 

Bundan sonra Ankara’da özel bir misafir olarak ağırlanmıĢtır. Kral ve eĢi, Ankara Palas’tan 
ayrılıp Çankaya’ya, MaraĢ milletvekili Mithat Bey’in köĢküne yerleĢirler.39  23 Mayıs günü Gazi 

ile iki saat kadar özel bir görüĢme gerçekleĢtirmiĢ akĢam ise devlet erkânı, sefirler ve Gazi’nin 
katıldığı akĢam yemeği için Ankara Palas Oteli’ne geçmiĢlerdir. Gazi Afgan Kralı’na hediye 
verilmek üzere hazırlanan 18 ayar altından ve değerli taĢlarla süslenmiĢ çerçeveli resmi ve altın ve 
gümüĢten yapılmıĢ bir kılıç hazırlatmıĢ ve takdim edilmiĢtir.40 24 Mayıs da ise Hariciye Vekili 
Tevfik RüĢtü Bey’in konağında Ģerefine verilen Çay’a katılır. KöĢkün bahçesinde Ġsmet PaĢa ve 
Tevfik Bey’le tenis oynamıĢtır.41 Kraliçe Süreyya Hanım ise, ev sahibi paĢaların eĢleriyle Ģehir 
turuna katılmıĢlardır. 25 Mayıs günü öğle sonrasında Ankara’da resim sergisine katılan Kral 

buradaki resimleri inceler ve beğendiği tabloları satın alır. Buradan Gazi Çiftliği’ne geçen Kral ve 
maiyeti bizzat Mustafa Kemal PaĢa tarafından karĢılanmıĢtır. Çiftlik gezildikten sonra42 Marmara 
Havuzu’na geçen Gazi ve Kral burada sandalla bir gezinti yapmıĢlardır.43 Çiftliğe geri dönen gurup 
burada çiftlik mamullerinde hazırlanan yiyecekleri yedikten sonra köĢklerine dönmüĢlerdir. 

Kral Amanullah Han ve eĢi Ankara’da geri kalan günlerinde Numune Hastanesini, Ġmalat-ı 

Harbiye Fabrikaları’nı gezmiĢti. Zafer Abidesi ve YeniĢehir’deki heykeli gezip incelemelerde 
bulunan Kral günün sonunda Çankaya köĢküne çıkmıĢtı. Kraliçe ise, resim sergisini gezmiĢ 
özellikle HeykeltıraĢ Razan Hanım’ın eserini beğenmiĢ ve almaya talip olmuĢtur. Oradan Çocuk 
Esirgeme Derneği’nden yardım amaçlı elbiseler almıĢtır. AkĢam ise, Hariciye Vekili Tevfik Bey, 
Hariciye Konağında Kral ve Kraliçe Ģerefine bahçede bir parti vermiĢtir. Bu programa Mustafa 

Kemal PaĢa, Meclis BaĢkanı Kazım Bey ve devlet erkânının önemli kiĢileri katılmıĢtır. Kral 
gideceği gün ise Ankara Etnografya Müzesini ziyaret etmiĢtir. Oradan Telsiz Telgraf Ġstasyon’unda 
incelemelerde bulunur ve takdirini gizlemez. Kral ayrıca Kabil’le telefon görüĢmesi 
gerçekleĢtirmiĢtir.44 Ayrılmadan önce Sadece Hakimiyet-i Milliye gazetesi muhabirini kabul ederek 
Çankaya köĢkünde beyanatta bulunur. Kralın Ankara’dan ayrıldığı gün saat 17.00 de Mustafa 
Kemal PaĢa, Kral’ın kaldığı köĢke gelerek özel ilgi göstermiĢlerdir. Burada yapılan kısa veda 
görüĢmesinden sonra Ġstanbul’a gidecekleri istasyona hareket edilmiĢtir. Burada Afgan MarĢı ve 

Ġstiklal MarĢı’nın çalınmasının ardından gayet samimi bir ortamda Kral, devlet erkânıyla 

                                                   
38 Cumhuriyet, 23 Mayıs 1928. Ġkdam, 23 Mayıs 1928. 
39 Ġkdam, 23 Mayıs 1928.(Gazete bu geçiĢi manĢetine taĢır ve “Afgan Kralı, Gazi Hazretlerine daha yakın olmak arzusu 

ile “Ankara Palas’tan” MaraĢ Mebusu Mithad Bey’in Çankaya’daki köĢklerine nakil ettiler.” ġeklinde duruma izahat 

getirir.) 
40 Ġkdam, 25 Mayıs 1928. (Krala hediye edilin bu tablo 26 Mayıs tarihli Ġkdam gazetesinin ilk sayfasında yer almıĢtır.)  
41 Ġkdam, 27 Mayıs 1928. (Kralın gelen güç bir topu karĢılaması fotoğrafçı tarafından yakalanmıĢ ve ilk sayfadan 

okuyuculara sunulmuĢtur.) 
42 Ġkdam, 26 Mayıs 1928. 
43 Cumhuriyet, 28 Mayıs 1928. (Ġki ucunda Türk bayrağının asılı olduğu sandalda çekilen Gazi ve Kralın fotoğrafı 

gazetenin ilk sayfasında yayınlanmıĢtır.) 
44 Cumhuriyet, 28 Mayıs 1928. (Bu ziyaret esnasında Dâhiliye vekili ġükrü Kaya ve Posta ve Telgraf Müdürü Fahri Bey 

eĢlik edip bilgi verdiği beyan edilmektedir.) 
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vedalaĢarak trenlerine geçmiĢlerdir. Böylelikle 27 Mayıs günü ise Kral ve Kraliçe devlet erkânı ve 
kalabalık bir halk topluluğunun katıldığı törenle ve bizzat Gazi’nin de katılımıyla Ġstanbul’a 
uğurlandılar. Mustafa Kemal PaĢa jest yaparak Gazi istasyonuna kadar trende konuğuna eĢlik 
etmiĢtir. Kralın yaptığı açıklamalardan Ankara’dan çok memnun ayrıldığı anlaĢılmaktadır. Bu 
seyahatinde Türkiye’nin kısa sürede aldığı mesafeden etkilendiği gözlenmekteydi.  

Afgan Kralının Türkiye’den Ayrılışı 

Ankara’dan uğurlanan Kral ve maiyeti 28 Mayıs Pazartesi sabah 10.00’da HaydarpaĢa 

Ġstasyonu’na varmıĢlardı. Kral’a Ġstanbul’a kadar Meclis baĢkanı Kazım PaĢa eĢlik etmiĢtir. 
Ġstanbul’un yerel yöneticileri tarafından karĢılanan Kral askeri kıtaları selamladıktan sonra halkın 
sevgi gösterileri arasında ve Selimiye açıklarından Türk ve Rus donanmalarından atılan selam 

torpidoları arasında görkemli bir karĢılama töreni hazırlanmıĢtır.45KarĢılama heyetinde Vali Mithat 
Bey, ġehir Emini Muhittin Bey, Kolordu komutanı ġükrü Bey, Parti MüfettiĢi Hakkı ġinasi PaĢa, 
Darülfünun Emini NeĢet Ömer Bey, askeri ve mülki memurlar, erkek ve kız öğrenciler tarafından 
karĢılanmıĢtı. Tören sonrası Kral ve maiyeti HaydarpaĢa Ġstasyonundan “Söğütlü” yatıyla ikamet 
edecekleri Dolmabahçe Sarayı’na hareket etmiĢlerdir.46 

 Ġstanbul’da Sanayi-i Nefise Mektebi (Güzel Sanatlar Akademisi)47 ve Harbiye Mektebini 

ziyaret eder ve eğitimleri hakkında bilgi alır. Daha sonra Ġhtiyat Zabit Mektebi, Askeri Telsiz 
ġubesi, Harita Mektebi ve Sipahi Ocağı’nı da ziyaret etmiĢtir.48 Burada Yıldız Harp Akademisinde 
Ģerefine verilen Çay’a katıldıktan sonra Dolmabahçe’ye dönmüĢtür. Ġstanbul’daki ikinci gününde 
Topkapı sarayı, müzeler, Çapa Kız Muallim Mektebi, Darülfünun ve bazı camileri gezmiĢ 

temaslarda bulunmuĢtur.49 Sarayburnu’nda bulunan ve Türkiye’nin ilk heykeli olan CumhurbaĢkanı 
Mustafa Kemal PaĢa’nın büstünü dikkatle incelerken belki de bir gün Kabil’de kendi heykelinin 
dikileceği günleri hayal etmiĢti. Ayrıca Kral onuruna Ġstanbul’da kayık yarıĢları düzenlenmiĢ bu 
yarıĢlara Türk ve Rus filolarından da katılanlar olmuĢtur.50 30 Mayıs 1928 günü Kurban 
Bayramı’na denk gelmiĢ bu günde tebrikler yapılmıĢ kutlamalar kabul edilmiĢtir. 31 Mayıs günü 
Ġstanbul Belediyesi tarafından Afgan Kralı onuruna Tarabya Konak Otelinde bir öğle yemeği 
düzenlenmiĢ yemek sonrası Kral’a hediyeler sunulmuĢtu. Kral’a verilecek hediyeler daha kral 

gelmeden günler öncesinde gazetelerde haber olmuĢtu.51 Bu hediyeler içerisinde; ipekten elbiseler, 
çay takımı, Ġstanbul manzaralarından müteĢekkil bir albüm52, kıymetli bir seccade, bir kılıç ve at 
hediye edilmiĢtir.1 Haziran günü Hürriyeti Ebediye tepesinde bir geçit resminden sonra coĢkulu bir 
kalabalık tarafından uğurlanan Kral ve maiyeti Ġzmir Vapuru’na binerek Türk ve Rus Filosu’nun 
eĢliğinde Batum’a doğru hareket etmiĢtir.53 Kral hareketinden önce gazetecilere “Türkler 

                                                   
45 Cumhuriyet, 29 Mayıs 1928. (Bu karĢılamada çok sayıda Ġstanbullunun da katılması gazete tarafından “Afgan 

Hükümdarını Ģehrimizde tezahüratla karĢıladılar” Ģeklinde bir haber ve fotoğraf eĢliğinde ilk sayfadan okuyucularına 

duyurduğu görülmüĢtür.) 
46 Ġkdam, 28 Mayıs 1928.  
47 Fahrettin PaĢa anılarında Kral’ın Güzel Sanatlar Akademisinde yaptığı ziyarette resim salonunda öğrencilere modellik 

yapan çırılçıplak bir kadın model olduğu salonda modele bakmaksızın öğrencilerin yaptıkları resimlere bakarak 

takdirlerini belirttiğini anlatmıĢtır. Fahrettin Altay, 10 Yıl SavaĢ ve Sonrası (1912-1922), Ġnsel Yayınları, Ġstanbul,1970, 
s, 425-430.  
48 Cumhuriyet, 29 Mayıs 1928. 
49 Cumhuriyet, 30 Mayıs 1928. (Kral Topkapı Sarayı ziyareti esnasında Hırka-yı ġerifi bizzat görmek istemiĢse de bu 

arzusu yerine getirilemediği haber konusu olmuĢtur.) 
50 Ġkdam, 31 Mayıs 1928. 
51 Cumhuriyet, 7 Mayıs 1928. (Verilecek hediyeler tüm ayrıntılarıyla haber konusu yapılmıĢtır.)  
52 Cumhuriyet, 15 Mayıs 1928. (Ġstanbul manzaralarından oluĢan albüm ve içindeki fotoğraflar gazete tarafından 

tanıtılmaktadır.)  
53 Cumhuriyet, 3 Haziran 1928. (Ġlk sayfasının önemli bir kısmını kralın gidiĢ haberine ayıran gazete Kuleli 

öğrencilerinin resmigeçit törenini ve kralın katıldığı Moda deniz yarıĢlarının fotoğraflar eĢliğinde gezinin tüm 

ayrıntılarını okuyucularına sunmuĢtur.) 
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Afganlıların ağabeyleridir. Bize daima küçük kardeĢiniz gözü ile bakınız. Benim iki gözüm var; 
biri sizsiniz birde Afganlılardır. ĠĢte sizin sevginizi Afgan milletine götürüyorum.”54 Diyerek 
Türkiye’den ayrılmıĢtır. Kralın Türkiye’den ayrılıĢından sonra gazetelerde bir müddet daha 

haberler yayınlanmaya baĢlamıĢtır. Kralın Batum’a ulaĢması “Afgan Hükümdarı hazretleri 
Batum’a vasıl oldular”55 baĢlıklı haberle okuyuculara sunulmuĢtur. 

 Amanullah Han ve Atatürk 

1928 yılında Kral’ın Türkiye’yi ziyareti iki ülke arasındaki iliĢkileri oldukça ilerletmiĢti. 
Kral Türkiye’yi ve Türkiye’deki değiĢimleri kendi ülkesinde de uygulamak istemiĢtir. Bu noktada 

Türkiye’yi model olarak görmekteydi. Amanullah Han, Gazi’yi takdir etmiĢ ve onu örnek alınacak 
bir lider olarak görmüĢtür. Kendi ülkesinde yapacağı ıslahatlar için onun tavsiyelerini istemiĢtir. 
Gazi yapacakları konusunda aceleci davranmaması gerektiği öncelikle orduyu güçlendirip iç 
dengeleri kontrol altında tutması gerekliliği uyarısını yapmıĢtır. Afgan Kralı’nın isteği üzerine 
Ankara ziyaretinin son gününde, daha önce 1921 yılında imzalanan Türk-Afgan Ġttifak 
AntlaĢmasına ek olarak yeni bir dostluk antlaĢması imzalanmıĢtı. Böylelikle iki ülke arasında 
dostluk ve iĢbirliği en iyi seviyeye çıkarılmaya çalıĢılmıĢtı. 1928’de ikincisi imzalanan sözleĢmenin 

adı “Türk-Afgan Dostluk ve TeĢriki Mesai Muahedenamesi” olarak konulmuĢtur.56Afgan Kralı Bu 
antlaĢma gereğince Afganistan’ın kalkınması için gereksinim duyacağı her türlü araç gerecin 
yanında çeĢitli alanlarda uzmanlar, hukukçular, bilim adamları ve askeri uzmanlar gönderilmesi 
konusunda anlaĢmalar yapılması da öngörülmüĢtü. Bu antlaĢma ile Türkiye, Afganistan’ın askeri 
ve eğitim alanlarında yardımcı olmak amacıyla ilmi ve askeri uzmanlar gönderileceği sözü 
verilmiĢtir.57 

 Amanullah Han’ın Temmuz 1928’de Avrupa ve Türkiye gezisinden Afganistan’a 

dönmesinden sonra modernleĢme programını ve reform faaliyetlerini devrimci bir hızla hayata 
geçirmeyi planlamıĢtı. Afgan kralı sosyal alanla ilgili giyim kuĢam alanında değiĢime çok önem 
vermiĢtir. Erkekler için Avrupai tarz giyinmeleri, kadınların ise peçelerini açma zorunluluğu 

getirmiĢti. Halkın geleneksel giysilerini Avrupai tarzda değiĢtirmek, yeni bayrak seçimi, tatil 
gününün Cuma’dan PerĢembe’ye alınması gibi konular üzerinde değiĢiklikler yapmak istemiĢtir. 
Kral yurt dıĢı seyahatinde eĢinin örtüsüz olması bu ıslahatların belirtisiydi. Bu reform giriĢimlerine 
29 Ağustos 1928’de büyük mecliste yer alan üyelere, yerel kıyafetler yerine siyah uzun ceketler ve 
pantolonlar, gömlek, kravat ve Ģapkalar giyinmelerini istemiĢtir. Hatta kıyafetler delegelere ücretsiz 
olarak dağıtılmıĢtır. Ayrıca Kraliçenin halk karĢısına peçesiz çıkmasını sağlayarak iyice tepkileri 
üzerine çekmiĢtir. 31 Ağustosta baĢlayan diğer radikal reformlarda ise Afganistan’daki unvan ve 

tüm sivil rütbeler kaldırılıyordu. Hitap edilen devlet görevlilerine “aziz” yerine “sayın” ifadesi 
kullanılmasına karar veriliyordu. Bunların yanında yönetim ve uygulama alanlarında da birçok 
reform hayata geçirilmeye çalıĢılıyordu. Eğitim alanında da birçok ıslahata imza atan Kral ilk 
olarak ülkenin birçok bölgesinde okul açtırmıĢtır. Dünya ile irtibatın artırılması adına geliĢmiĢ 
ülkelerle kültürel bağlar kurulmuĢ ve yurtdıĢından birçok alanda eğitimci getirilmiĢtir. Ġlk defa 
kızların eğitim alabilmesi için okullar açılmıĢtır. Bunlara ek olarak Kral, Afganistan’da eğitim, 
hukuk, sağlık gibi pek çok alanda reformlar yapmaya çalıĢmıĢtır.  

Kral Afganistan’da sosyal alanla ilgili ıslahatlarda öncelikle kılık kıyafete yer vermiĢti. 

Erkeklerin Batı tarzı kıyafet giyinmesi ve kadınların peçelerini açması zorunluluk haline getirmeye 

                                                   
54 Ġsmail AkbaĢ, Afgan Kralı Amanullah Han’ın Türkiye Gezisi ve Türk Afgan ĠliĢkileri, 9 Eylül Üniversitesi, Yüksek 

Lisans Tezi, Ġzmir, 2008, s, 88. 
55 Cumhuriyet, 4 Haziran 1928. (Kralı götüren Ġzmir Vapuru Samsun’un 3 mil açığından geçerken Samsun limanında 
demirli tüm tekneler demir alarak Kralın içinde bulunduğu vapuru selamlamıĢlardır.) 
56 Ġkdam, 27 Mayıs 1928. (Gazetenin manĢetine taĢıdığı haberde AnlaĢmanın Türk Hariciye Vekili Tevfik RüĢdü Bey ile 

Afgan Hariciye Nazırı Vekili Gulam Sadık Han tarafından imzalandığını manĢetten duyurmuĢtur.) 
57 Mehmet Saray, Türk-Afgan Münasebetleri, Ġstanbul, 1984, s.197-198. 



290                 İlbeyi ÖZER

 

Turkish Studies 
International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic 

Volume 8/11 Fall 2013 

çaba sarf etmiĢtir. Kadın kıyafetinin değiĢiminde Kralın eĢi Kraliçe Süreyya peçesini açarak Afgan 
kadınına örnek olmaya çalıĢmıĢtır. O dönemde kadınları Çaduri (Burka) denen bir kıyafet 
giyinmekteydiler. Amanullah Han Afganistan’a döndüğünde tepkilere aldırıĢ etmeden baĢkentteki 
bazı caddelere “burkayla girilmez” yazılı tablolar astırmıĢtır. Bu emri uygulama adına ise güvenlik 
güçleri cadde baĢlarında önlem almıĢlardı.  

Kral bu uygulamaları yaparken Batı ülkelerinin yanında özellikle Türkiye’de Mustafa 
Kemal PaĢa’nın yaptığı devrimleri örnek almaktaydı.58 Hâlbuki Mustafa Kemal PaĢa 
Cumhuriyet’in ilk yıllarında gerçekleĢen devrimler içerisinde kadın kıyafetinin düzenlenmesinde 

herhangi bir kanun çıkartmamıĢtır. PaĢa, kanun ile kadınların peçesini çıkarmak yerine bu iĢi kendi 
doğal akıĢına bırakarak çözmeyi tercih etmiĢtir. Hatta Afgan Kralı Amanullah Han’ın Türkiye’ye 
yaptığı ziyarette devrim hareketlerinden etkilenerek kadın giyimi konusunda Afganlı kadınların 
geleneksel giysisi “Çaduri’ye devlet zoruyla müdahale yapıldığını öğrenen Mustafa Kemal PaĢa, 
Kabil elçisi Yusuf Hikmet Bayur vasıtasıyla Kralı uyardığı bilinmektedir. Afgan kralının bu uyarı 
karĢısında merak etmeyin ordu arkamda Ģeklinde cevap vermesi manidardır. Hâlbuki Gazi, 
Amanullah Han’ın Türkiye ziyaretinde de, onu yapacağı reformlar için uyarmıĢ, “Bir toplumun 

kökleĢmiĢ örf ve adet, hissiyat ve telakkiyatı mühimdir. MüteĢebbis fertler üzerinde adeta amir ve 
hâkim bir tesir ederler” diyerek toplum koĢullarına riayet etmesi konusunda dikkatini çekmiĢti. 
Afgan kralının bu uyarıları pek dikkate almadığı anlaĢılmaktadır. Avrupa ve Türkiye ziyareti 
sonrası Amanullah Han Afganistan’ın Ģartlarını tam olarak tahlil etmeden giriĢtiği reform süreci 
kısa sürede tepki yaratmıĢtı. Afgan kralının baĢta kadınlar üzerinden yaptığı reform giriĢimleri 
Afganistan’da çeĢitli isyanların çıkmasına sebep olmuĢtur. Ayaklanmalar artınca da, yayınladığı 
bildiriyle ıslahatları geri çekmiĢtir. Böylece Amanullah Han’ın ıslahat planları baĢarısızlıkla 

noktalanmıĢtır. Kral’ın baĢına gelecekleri önceden sezen Gazi’nin düĢünceleri Hasan Rıza 
Soyak’ın anılarında Ģöyle ifade edilmiĢti, “Amanullah Han Türkiye ziyareti dönüĢünde buradan 
aldığı ilhamla bazı reform giriĢimlerinde bulundu. Kadın kıyafeti hakkında kanun çıkartmıĢtı. Bunu 
Atatürk’e arz ettiğimde çok üzüldü, “Eyvah adam gitti demektir. Ben kendisine ısrarla bu mevzua 
girmemesini tavsiye etmiĢtim. Çok yazık oldu.” demiĢtir.”59 Toplumsal ve ekonomik alt yapının 
oluĢmasını göz ardı eden Kral yaptığı ıslahatların zamansız olduğunu fark etmesi ve oluĢan tepkiler 
yüzünden çoğu reform giriĢimi, öneri ve taslaktan öteye gidememiĢ hayata geçirilememiĢtir. 

Gazi’nin tüm bu geliĢmeler neticesinde Afganistan’ın nazik durumunu göz ardı eden Kralı 

yadırgadığı bir gerçektir.60 Afgan Kralı Amanullah Han reformları hayata geçirme konusunda 
Mustafa Kemal PaĢa gibi baĢarılı olamamıĢtır. Batı tarzı ıslahat düĢüncelerini hayata geçirmeyi 

planlayan Kral, Afganistan’da ki Muhalefetin tepkileri neticesinde ülkede baĢlayan ayaklanmaları 
bastıramamıĢtır. Ülkesini terk etmek zorunda kalan Kral 1929’da Ġsviçre’ye yerleĢir ve 1960 
yılında orada vefat edinceye kadar bir daha ülkesine geri dönemez. Sonuç olarak Afganistan’ın o 
zamanki sosyal durumunu gözetmeden hızlı bir giriĢim yapan ve Türkiye’deki laik sisteme benzer 
bir düzen kurmaya çalıĢan Amanullah Han’ın ıslahat planları baĢarısızlıkla noktalanmıĢtır. Bunun 
en önemli sebebi Afganistan halkının bu tür reformlara hazır olma düzeyinin iyi hesaplayamaması 
ve her Ģeyden önemlisi Mustafa Kemal PaĢa’nın kendisine tavsiye ettiği düzenli ve kendine bağlı 

orduyu kurmadan faaliyetlere giriĢmesidir. Kralın aceleci davranması hem reformları hayata 
geçirememesine hem de ağır bir bedel ödeyerek düĢündüğü reformları hayata geçiremeden tahtını 
kaybetmesine sebep olmuĢtur.  

 

                                                   
58 Zeki Sarıhan, KurtuluĢ SavaĢımızda Türk-Afgan ĠliĢkileri, Kaynak Yayınları, Ġstanbul, 2002, s, 261. 
59 Hasan Rıza Soyak, Atatürk’ten Hatıralar, C.I, Ġstanbul, Yapı ve Kredi Bankası Yayınları, 1973, s, 278. 
60 Oğuz HamĢioğlu, Afgan ModernleĢmesi ve Türkiye (1880-1933), BasılmamıĢ Doktora Tezi, Hacettepe Üniversitesi, 

Ankara, 2006, s, 243-244.  
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 Sonuç 

Yeni Türk Devleti’nin Afgan misafirlerine uyguladığı protokol büyük bir samimiyet 

ortamında gerçekleĢmiĢti. Basın günlerce ilk sayfa haberlerini Kralın ziyaretlerine ayırmaktaydı. 
Bu durum Türkiye’yi ilk ziyarete gelen Kral ve Afgan halkına verilen önemi göstermekteydi. 
Türkiye bu davranıĢlarıyla Müslüman Doğu toplumlarına çağdaĢ uygarlığa geçiĢ sürecinde 

rehberlik misyonu üstlenebileceği görüntüsü vermekteydi. Mustafa Kemal PaĢa bu ziyaret 
esnasında yaptığı konuĢmalarda iki ülkenin bağımsızlık ve hürriyet alanlarında yaptığı mücadeleye 
vurgu yapmıĢ, bunun korunması için askeri, siyasi, kültürel ve sosyal alanlarda çağa ayak 
uydurulması gerektiğini belirtmiĢtir. Bu söylemlerinin yanında Afganlı dostlarına reformları 
yürütürken Afganistan coğrafyasının jeopolitik ve sosyo-kültürel özelliklerine dikkat edilmesi 
gerektiği uyarısını altını çizerek belirtmiĢtir. Afgan Kralı’nın Türk basınında çok yankı bulan ve 
Türk halkı tarafından yakından takip edilen ziyareti iki ülke arasında iliĢkileri geliĢtirmiĢ olsa da, 
modern toplum oluĢturma düĢüncesiyle kendi ülkesinde gerçekleĢtirmek istediği reformlar 

neticesinde Kral, kendi ülkesinde itibar görmemiĢ hatta tahtını kaybetmek durumunda kalmıĢtır. 
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